
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 77 DEL 20 APRILE 2022 

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello 

Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 

Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite”. LOTTO III: Ammodernamento delle camere di manovra – CUP 

E34H17000350001 CIG 86492177A8. 

Autorizzazione all’Impresa Valbasento Lavori s.r.l. di Calciano (MT) di 

procedere all’affidamento in subappalto all’impresa PA.E.CO. s.r.l. di 

Garaguso (MT) di lavori rientranti nella categoria OG6 consistenti in: 

 Scavi a sezione obbligata, reinterro, demolizione di calcestruzzo armato e 

scavi a sezione obbligata fuori sede viabile per un importo di €.50.460,00, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad €.14.150,00; 

 Scavi a sezione obbligata, reinterro, demolizione di calcestruzzo armato, 

scavi a sezione obbligata fuori sede viabile, fornitura e posa di 

saracinesche, fornitura e posa di misuratore di portata e fornitura e posa 

di sfiato automatico per un importo di €.425.446,26, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad €.119.150,00; 

per un importo presunto totale di €.475.906,26, comprensivo degli oneri della 

sicurezza pari ad €.133.300,00, oltre i.v.a., per un importo totale di 
€.580.605,64. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 

Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo 

n. 766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente 
della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” a seguito della presa d’atto: 

i. del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal 

CTA del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, comunicato 

con nota n. 0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017; 

ii. del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data 

22/08/2017 dal tecnico verificatore incaricato - l’Ing. Giuseppe Santini dello Studio Seprim Sas 

– acquisito al protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017; 

iii. del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal 
Responsabile Unico del Procedimento - l’Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio – nel 

quale sono riportati gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto 

conclusivo del soggetto preposto alla verifica; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 

finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 con D.D. n. 158 del 15/10/2021 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

“Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO III : Ammodernamento delle camere di 

manovra all’Operatore Economico Valbasento Lavori srl con sede in Contrada Parata, 1 75010 

Calciano (MT) P.I. 01159240777 per un importo contrattuale di € 1.876.220,10 oltre IVA, 

condizionatamente alla verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, a seguito del 
verbale n.7 del 08/09/2021 dal quale risulta la graduatoria dei punteggi offerta tecnica e busta 

economica; 

 con stessa Determina è stato dato mandato di procedere nei confronti dell’Operatore Economico 

Valbasento Lavori srl, alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla legge 

 con stesso atto è stato demandato a successivo provvedimento, di provvedere a rendere efficace 



l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 32 del citato decreto legislativo, una volta espletate 

con esito positivo tutte le procedure per la verifica del possesso dei suddetti requisiti; 

 con D.D. n. 186 del 22/12/2021 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, a 

seguito della verifica dei requisiti prescritti dalla Legge ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., all’operatore economico Valbasento Lavori srl con sede in Contrada Parata, 1 75010 

Calciano (MT) P.I. 01159240777 per un importo contrattuale di € 1.876.220,10 oltre IVA; 

 con D.D. n.54 del 23/02/2022 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a seguito delle 

economie di gara; 

 

CONSIDERATO CHE  
 

 con nota prot. 45/MT/53/2022, acquisita al protocollo del Consorzio al n.989/22 del 25/02/2022, 

l’Impresa aggiudicataria Valbasento Lavori s.r.l. ha chiesto l’autorizzazione al subappalto per 
lavorazioni di cui alla categoria OG6 all’impresa PA.E.CO. s.r.l. consistenti in: 

 Scavi a sezione obbligata, reinterro, demolizione di calcestruzzo armato e scavi a sezione 

obbligata fuori sede viabile per un importo di €.50.460,00, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza pari ad €.14.150,00; 

 con nota prot. 80/MT/53/2022, acquisita al protocollo del Consorzio al n.1855/22 del 05/04/2022, 

l’Impresa aggiudicataria Valbasento Lavori s.r.l. ha chiesto l’autorizzazione all’incremento del 

subappalto di cui sopra per lavorazioni di cui alla categoria OG6 all’impresa PA.E.CO. s.r.l. 

consistenti in: 

 Scavi a sezione obbligata, reinterro, demolizione di calcestruzzo armato e scavi a sezione 

obbligata fuori sede viabile per un importo di €.425.446,26, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza pari ad €.119.150,00; 

 

VISTI 
 

 gli artt. 105 del D.Lgvo 50/2016; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 
norma della L.R. n.30/2004 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 149/2022 del 19.04.2022 redatto dall’Area Tecnica – RUP; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 20.04.2022; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a 

pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”. LOTTO III - Ammodernamento delle camere di manovra –CUP E34H17000350001 CIG 

86492177A8. Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del 

Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019, quanto segue: 

 autorizzazione all’Impresa Valbasento Lavori s.r.l. di Calciano (MT) di procedere all’affidamento 

in subappalto all’impresa PA.E.CO. s.r.l. di Garaguso (MT) di lavori rientranti nella categoria 
OG6 consistenti in: 

 scavi a sezione obbligata, reinterro, demolizione di calcestruzzo armato e scavi a sezione 

obbligata fuori sede viabile per un importo di €.50.460,00, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza pari ad €.14.150,00; 

 scavi a sezione obbligata, reinterro, demolizione di calcestruzzo armato, scavi a sezione 

obbligata fuori sede viabile, fornitura e posa di saracinesche, fornitura e posa di misuratore 

di portata e fornitura e posa di sfiato automatico per un importo di €.425.446,26, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad €.119.150,00; 

 per un importo presunto totale di €.475.906,26, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad 

€.133.300,00, oltre i.v.a., per un importo totale di €.580.605,64.  

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


